

Số: 33 /KH-BTV

Hóc Môn, ngày 15 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị Sơ kết 02 năm xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 – 2025

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-BTV ngày 24 tháng 3 năm 2022 của Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) huyện về xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 – 2025.

Ban Thường vụ Hội LHPN huyện Hóc Môn xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị Sơ kết 02 năm xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 - 2025 với những nội cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

Tôn vinh và biểu dương điển hình phụ nữ, mô hình, cách làm hay trong thực hiện phong trào thi đua và các hoạt động công tác Hội ghi nhận sự nỗ lực, sáng tạo vượt khó của các tầng lớp phụ nữ, góp phần phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

Hội nghị tuyên dương được tổ chức chu đáo, đảm bảo tính trang trọng, thiết thực, thực hành tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng, tiêu chí lựa chọn

1.1 Điển hình cá nhân

Đối tượng: Cán bộ Hội, hội viên, phụ nữ đang sinh sống và làm việc trên địa bàn huyện Hóc Môn.

Tiêu chí lựa chọn:

+ Có phẩm chất đạo đức trong sáng, lối sống giản dị, lành mạnh; là tấm gương tiêu biểu về ý chí rèn luyện, phấn đấu; gương mẫu đi đầu trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; gương mẫu đi đầu trong mọi lĩnh vực; đạt thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua, hàng năm luôn hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao;

+ Có tinh thần trách nhiệm cao, năng động, sáng tạo, có sáng kiến, giải pháp, cách làm hay trong thực hiện nhiệm vụ, đổi mới quy trình để nâng cao hiệu quả công tác; là nhân tố tiêu biểu nổi trội của cơ quan, đơn vị, địa phương;

+ Tích cực tham gia, hưởng ứng và đạt thành tích trong các phong trào thi đua, các cuộc vận động, nhất là phong trào thi đua “Xây dựng người Phụ nữ Việt Nam thời đại

mới”, “Xây dựng người phụ nữ Thành phố Hồ Chí Minh đoàn kết, nhân văn, năng động, sáng tạo, khát vọng vươn lên, gia đình hạnh phúc”, cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” và các hoạt động do Hội LHPN các cấp và địa phương phát động;

+ Có nhiều đóng góp (ngày công, tiền của, vật chất, đất đai,...) cho mục tiêu xây dựng nông thôn mới, công tác xã hội từ thiện và an sinh xã hội tại địa phương;

+ Gia đình đạt danh hiệu “Gia đình Văn hóa” hàng năm;

+ Nếu cá nhân là đảng viên thì phải được công nhận “Đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” năm 2022.

1.2 Điển hình tập thể

Đối tượng: tập thể Hội LHPN các xã – thị trấn; các mô hình, Câu lạc bộ do Hội LHPN các xã – thị trấn thành lập; chi Hội Phụ nữ các ấp – khu phố trên địa bàn huyện.

Tiêu chí lựa chọn:

+ Là những tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, có sáng kiến (mô hình, cách làm hay) nổi bật, hiệu quả, bền vững trong các lĩnh vực của đời sống, trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, phong trào thi đua và các nhiệm vụ công tác Hội, được chính quyền địa phương và Hội cấp trên ghi nhận; gương mẫu chấp hành chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

+ Không có cá nhân thuộc đơn vị quản lý trực tiếp bị kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên.

2. Thời gian, địa điểm

Thời gian: dự kiến 08 giờ 00 phút, ngày 22 tháng 12 năm 2022 (Thứ Năm).

Địa điểm: Hội trường Huyện ủy.

3. Thành phần tham dự

Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố Hồ Chí Minh:

+ Thường trực Hội LHPN Thành phố;

+ Lãnh đạo Văn phòng Hội LHPN Thành phố;

Thường trực Huyện ủy;

Lãnh đạo Ban Dân vận Huyện ủy;

Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

Ban Chấp hành Hội LHPN huyện;

Thường trực Hội LHPN các xã – thị trấn và 03 đơn vị trực thuộc;

Các cá nhân, tập thể tuyên dương gương điển hình tiên tiến (nhờ cơ sở Hội mời giúp).

4. Hình thức bình xét

4.1 Hội LHPN huyện

Cán bộ phụ trách Văn phòng tổng hợp danh sách giới thiệu các gương điển hình hoặc mô hình, cách làm hay thực hiện phong trào thi đua và công tác Hội của các cơ sở Hội. Hội Ban Thường vụ Hội LHPN huyện ***bình xét và chọn 06 gương điển hình xuất sắc*** (cá nhân, tập thể) khen thưởng trong Hội nghị Sơ kết.

4.2 Hội LHPN các xã – thị trấn và 03 đơn vị trực thuộc

Các đơn vị căn cứ vào tiêu chí bình xét tổ chức họp Ban Thường vụ giới thiệu 01 gương điển hình hoặc mô hình, cách làm hay thực hiện phong trào thi đua và công tác Hội giai đoạn 2021 - 2022. (*lưu ý*: quan tâm giới thiệu các tập thể, cá nhân trong danh sách gương điển hình, mô hình, cách làm hay mà các cơ sở Hội đã giới thiệu về Hội LHPN huyện năm 2021 và năm 2022).

Gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về cơ quan Hội LHPN huyện (chị Đoàn Thị Hồng Nhung – UV.BCH Hội LHPN huyện) trước ngày 07 tháng 12 năm 2022 bằng văn bản và qua hộp thư điện tử: dthnhung.hocmon@tphcm.gov.vn.

**Hồ sơ đề nghị khen thưởng gồm:*

- Công văn đề xuất khen thưởng;
- Danh sách đề xuất khen thưởng (theo mẫu);
- Báo cáo thành tích (theo mẫu) của tập thể, cá nhân được đề xuất tuyên dương (có xác nhận của Đảng ủy và Hội LHPN).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện:

Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị Sơ kết 02 năm xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 - 2025 và triển khai đến các cơ sở Hội.

Tổ chức Hội nghị Sơ kết 02 năm xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 – 2025.

Hướng dẫn cơ sở Hội bình xét gương điển hình, mô hình, cách làm hay tham dự Hội nghị.

Phát hành thư mời, cung cấp tài liệu cho đại biểu tham dự Hội nghị.

Dự trù và quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị theo quy định.

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ 12 xã – thị trấn và 03 đơn vị trực thuộc:

Phát hiện, tổ chức bình xét gương điển hình tiên tiến hoặc mô hình, cách làm hay gửi về Hội LHPN huyện.

Mời đại biểu tham dự Hội nghị theo số lượng phân bổ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị Sơ kết 02 năm xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 – 2025 của Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện Hóc Môn, đề nghị các đơn vị quan tâm thực hiện nội dung này./.

Nơi nhận:

- TT Hội LHPN TP: đ/c Thanh;
- Ban TCKT Thành Hội: đ/c Ngọc Linh;
- Ban Hỗ trợ PNPTKT Thành Hội: đ/c Ngọc Srong;
- Văn phòng Hội LHPN Thành phố;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Văn phòng Huyện ủy;
- VP.HĐND-UBND huyện: P.CVP/VX;
- 15 cơ sở Hội;
- Lưu: VT, Nh.

TM. BAN THƯỜNG VỤ



Đặng Trần Trúc Dao